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1. Utredningsuppdrag 
 
1.1 Bakgrund, syfte 
 
LSO (Lag om skydd mot olyckor, SFS 2003:778), Efterföljande åtgärder 3 kap, 10§ anger att när en 
räddningsinsats är avslutad, skall kommunen se till att olyckan undersöks för att i skälig omfattning 
klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur insatsen genomförts. 
 
Syftet med utredningen är att finna förslag till åtgärder som leder till att förhindra eller minska risken 
för att samma typ av olycka sker igen samt att dra lärdom och återföra positiva och negativa 
erfarenheter ifrån den räddningsinsats som genomfördes som följd av aktuell olycka 
 
 
 
1.2 Uppdrag och begränsningar 
 
Med utgångspunkt från LSO har Räddningstjänsten i Skara-Götene beslutat att genomföra en 
insatsutvärdering/utredning efter händelsen med utsläpp farligt ämne på Gunnar Dafgårds AB i Källby.   
Utredningen avgränsas till de delar som handlar om räddningstjänstens insats, företagets skydd mot   
utsläpp farligt ämne. Utredningen behandlar inte orsaken till olyckan eller tekniska detaljer i 
anläggningen. 
 
1.3 Skyldigheter vid farlig verksamhet 
 
LSO (Lag om skydd mot olyckor, SFS 2003:778)  
2 kap. 4 § 
Vid en anläggning där verksamheten innebär fara för att en olycka skall orsaka allvarliga skador på 
människor eller miljön, är anläggningens ägare eller den som utövar verksamheten på anläggningen 
skyldig att i skälig omfattning hålla eller bekosta beredskap med personal och egendom och i övrigt 
vidta nödvändiga åtgärder för att hindra eller begränsa sådana skador. 
        Den som utövar verksamheten är skyldig att analysera riskerna för sådana olyckor som anges i 
första stycket. 
 
Under våren 2016 blev Gunnar Dafgårds AB en servesoanläggning som därmed omfattas av LSO 2:4 
 
1.4 Utredaren 
 
Dan-Ola Sandén är brandinspektör på räddningstjänsten Falköping-Tidaholm och har även tidigare på 
uppdrag av MSB (myndigheten för skydd och beredskap) varit regional samordnare för 
olycksundersökning i del av Västra Götaland. Har jobbat med olycksundersökningar sedan 2004 och 
jobbar med polisens tekniker vid bränder i området där orsak till bränderna skall hittas. Utredaren har 
genomgått kurs i brandplatsundersökning, Statens Kriminaltekniska Laboratorium, grundkurs på 
dåvarande Räddningsverket samt Kvalificerad olycksutredningsmetodik, Karlstads universitet. 
 
Rapporten har kvalitetsgranskats av Johan Hjortsberg, brandingenjör på räddningstjänsten Falköping-
Tidaholm. 
 
1.5 Redovisning 
Insatsutvärderingen/utredningen skall redovisas i skriftlig rapport till uppdragsgivaren 
räddningstjänsten Skara-Götene. 
 
Önskemål finns att rapporten delges företaget Gunnar Dafgårds AB. 
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2. Sammanfattning  
 
 
Tisdagen den 17 maj 2016 inträffade ett ammoniakutsläpp på Gunnar Dafgårds AB, ett större 
livsmedelsföretag i Götene kommun. Ett fel på en ventil gör att en ammoniaktank överfylls. Två 
tekniker skall åtgärda problemet genom att släppa ut vätska från den överfyllda tanken. En ventil stod 
öppen och ammoniak sprutar rakt ut i lokalen. Båda teknikerna kontamineras och ca. 150 kg. 
ammoniak fortsätter att läcka ut i lokalen. 
 
( Företaget har totalt 33 ton ammoniak) 
 
Totalt skadades 20 personer varav 2 svårt och ytterligare 9 fördes med ambulans till sjukhus för 
kontroll. Övriga 9 personer kunde kontrolleras på plats av ambulanspersonal. De flesta som skadades 
lindrigt fanns i en intilliggande byggnad i vindriktningen. 
 
Den huvudsakliga målgruppen för denna insatsutvärdering är Räddningstjänsten Skara-Götene, 
Gunnar Dafgårds AB samt MSB, myndigheten för samhällsskydd och beredskap (enheten för lärande 
av olyckor och kriser) 
 
Utifrån en kartläggning av räddningstjänstens insats och företagets skydd för inträffad händelse 
reflekterar utredaren över vad som gjordes bra och vad som kunde gjorts annorlunda. Områden där 
det finns erfarenheter att hämta är bland annat larmplan, hjälp från närliggande kommuns 
räddningstjänst vid gaslarm, företagets beredskap för liknande händelser mm. 
 
Insatsutvärderingen kommer föreslå förbättringsåtgärder på vissa punkter. 
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3. Analysmaterial. 
 
 
3.1 Intervjuer 
 
Håkan Svensson        Platschef räddningsstationen Götene 
 

             Brandskyddsansvarig Dafgårds 
 

       Ansvarig för Ammoniak mm. på Dafgårds 
 
Mikael Ström              Insatsledare/räddningsledare 
 
Mats Bigsten              Styrkeledare Götene och räddningsledare inledningsvis på händelsen 
 
Markus Löfgren          Styrkeledare Skara och sektoransvarig för kemdykning 
 

        vice VD. på Dafgårds  ( samtal endast 20 min.) 
 
 
Räddningstjänstens händelserapport, SOS-rapport, logg från KSC (kommunernas 
sammordningscentral) i Falköping,  
Larm-logg som skickas från företaget på alla larm till KSC. 
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4. Skyddsutrustning, Förklaringar 
 
 
4.1 Skyddsutrustning 
 
 
Nivå 1 - Branddräkt med tryckluftsapparat. 
 
Nivå 2 - Nivå 1 + stänkskydd. 
 
Nivå 3 - Kemskyddsdräkt och tryckluftsapparat. 
 
Nivå 4 - Nivå 3 + kemskyddsdräkt med köldskydd. 
 
 
Götene deltidstation är en Nivå 1-2 styrka, Skara hel och deltidstation är en Nivå 1-4. 

 
 
4.2 Förklaringar 
 
Het zon - Del av insatsområde där det bedöms föreligga omedelbar eller överhängande fara för liv och 
hälsa. Särskild skyddsutrustning 
 
Varm zon – Skyddsutrustning 
 
Kall zon – Område mellan den yttre avspärrningen och fram till gränsen där det föreligger fara för 
skada på människor. 
 

 
 
4.3 Definition av händelser med farliga ämnen 
 
 
Händelser med farliga ämnen avser sådana händelser som innefattar spridning av ett ämne vars 
kemiska, biologiska, radiologiska eller nukleära egenskaper innebär fara för människa och miljö, 
oavsett hur händelsen uppkommit. 
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5. Händelsen 
 
 
Tisdagen den 17 maj 2016 inkommer larm från Gunnar Dafgård AB i Källby Götene kommun 
kl.18:36.10 till SOS. Larmet kommer in som tilläggsinfo. Ammoniaklarm. 
Vid 18:36.24 inkommer det ett automatlarm brand på deltidsstationen i Götene gällande Gunnar 
Dafgårds AB i Källby. Vid tillfället var samtliga styrkeledare på stationen i Götene på ett möte med 
ledningen. Den styrkeledare som var i beredskap åker som FIP (första insats person) i egen bil direkt 
till företaget. Den övriga styrkan kommer in till stationen och åker ca. 5 min. senare. 
I samma stund som automatlarmet larmar på stationen i Götene går larmet till brandstationen i Skara 
som stort larm kl.18:36.28. Vid denna tidpunkt finns det heltidspersonal på brandstationen i Skara. 
  
Heltid Skara vardagar kl.07.00-20.00 övrig tid deltid med 5 min. anspänningstid. 
 
Vid larmtillfället var det oklart på båda stationerna att det gällde ett ammoniaklarm. Detta 
uppmärksammades först av brandpersonalen i Skara när man läste av en utav skärmarna i bilen, 
vilket var avgörande för val av fordonståg från stationen i Skara.  
 
Kemfordon Skara 2-53-5065 som är utrustad med kemskyddsdräkter, stänkskydd mm. för händelser 
som denna. ( Skyddsutrustning Nivå 4 ) 

 
Den totalinformationen som SOS alltid ropar ut på den rakelkanal som tilldelas var hörbarheten låg,   
styrkeledaren från Götene snappade upp att det handlade om ett utsläpp och två personer var 
skadade. Under färden till Dafgårds tittade styrkeledaren på vindkraftverken som står vid sidan av 
vägen och fick vetskap om vindriktning. Beger sig till Insatsväg 1 där man möter upp och bekräftar 
utsläpp av ammoniak och två skadade. Styrkeledaren som är räddningsledare i detta skede av 
insatsen beslutar om brytpunkt vid grinden. Hit kommer även resterande utryckningsstyrka från 
Götene och Skara. Ambulans, polis och insatsledare åker mot brytpunkt. KSC, kommunernas 
samordningscentral har hela tiden medlyssning och är behjäplig med bland annat dokumentation. 
  
Ammoniakmoln syns tydligt från ventilationen ovan tak på anläggningen. 
Skarastyrkan som är en nivå 1-4 styrka med bland annat kemskyddsdräkter får order på att gå in och 
ta med expert från företaget som har egen utrustning och försöka stänga en ventil på anläggningen. 
Ventilen hittas och stängs. 
 
När insatsledare kommer till platsen tar denne över som räddningsledare och utser olika 
sektorer/zoner. Het zon i anläggningen och utanför byggnaden på området, där endast kemdykare 
med skyddsdräkt får vistas. Kall zon sanering utanför området. Första ambulans på plats blir 
ledningsambulans som utser plats för sjukvård. Flera ambulanser ansluter till sjukvårdsplatsen. 
 
Insatsledare sammankallar räddningstjänstens befäl, sjukvårdsledning och personal från företaget för 
vidare åtgärder av utsläppet i anläggningen, sanering av personal mm. När räddningstjänsten senare 
avslutas samlas brandpersonalen på stationen i Götene för genomgång. 
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6. Förslag på förbättringsåtgärder  ( Räddningstjänsten ) 
 
I grunden handlar det om att se om räddningsinsatsen genomfördes på sådant sätt som är att förvänta 
utifrån de regler, riktlinjer och erfarenhet som finns inom den gemensamma räddningstjänsten samt att 
belysa om systemet bidrog till att räddningsinsatsen genomfördes på ett bra sätt eller bidrog till att 
misstag och felaktigheter uppkom eller kunde uppkommit. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prioriterade förbättringsförslag 
 

1. Låg hörbarhet vid totalinformationen på Rakel från SOS. Oklart från båda 
stationerna Skara och Götene om situationens allvar. 
 

2. Vid gaslarm måste Insatsledare och RCB (räddningschef i beredskap) 
omedelbart larmas. 

 
3. Vid gaslarm från företaget bör närmaste Nivå 4 styrka larmas (Lidköping)       

samtidigt som Götene Nivå 1-2 och Skara Nivå 1-4. 
 

 Avstånd och tid: Brandstation Lidköping 11.8 km. 12 min.               
Brandstation Götene 12,2 km. 12 min. Brandstation Skara 18,8 km. 20 min. 

  (Tid normalkörning, bättre vägstandard från Götene och Lidköping)  
 

4. En kontakt skall upprättas på telefon med jouren på Dafgårds när ett 
gaslarm löser på företaget. (KSC) 

 
  

Önskvärda förbättringsförslag 
 

1 Vid vindförhållanden under 2 m/s (ogynnsamt väder) kan ett större riskområde 
behöva att beaktas. 
 
2 Larm-loggarna kommer att kunna läsas av insatsledare och styrkeledare på     
bärbara dataplattor som skall finnas i bilarna. 
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7. Förslag på förbättringsåtgärder  ( Gunnar Dafgårds AB ) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prioriterade förbättringsförslag 
 

1. Vid händelsen får man automatlarm från företaget på stationerna i Skara och 
Götene. Vid gaslarm måste detta tydligt framkomma på räddningsstationernas 
utlarmning. 
(vid händelsen endast gaslarm på skärm i bil 5010 Skara, måste åtgärdas och 
tydliggöras mellan företaget och SOS alarm. Räddningstjänsten skall vara 
involverad i åtgärden) 
 
2. När ett automatiskt brandlarm löser på företaget stänger allmänventilationen 
av men ej när det löser ett gaslarm. Detta måste ändras så att inte gas smittar 
ner närliggande lokaler invändigt. 
 
3 Oklart i den egna organisationen (brandgrupp) om händelsen. Tydlighet vem 
som skall larmas och vad som skall göras. 
 
4 En ytterligare insatsväg till företaget bör finnas i annan riktning än      
Insatsväg 1. Ett gasutsläpp där vindriktningen leder söderut  blir det svårighet 
att komma in på området och göra en insats. 
 

Önskvärda förbättringsförslag 
 

1. Vid gränsvärdet 3000 ppm löser gaslarmet till SOS.  
Vid detta värdet är risken från 0 till 5 min. dödsfall. Bör sänkas. 
 
2. Vid allvarliga händelser som brand eller gasutsläpp bör man kontakta SOS 
112 även om larmet löser automatiskt. Värdefull info. till utryckande styrkor om 
situationens allvar. 
 
3. Den personliga skyddsutrustningen på företaget bör ses över. Idag består 
det endast av gasmask och gummihandskar. (flykthuvor för livräddning utanför 
byggnaden) 
 
4. En väderstation som anger aktuell vindriktning från företaget direkt till SOS 
och KSC Falköping är önskvärd. 
 
5. Idag finns  brandgrupper (2 st.) som kan ingripa vid olika händelser på 
företaget. När inte personer jobbar på ordinarie tid kommer bara en person 
som har jour. I takt med att företaget växer och mer risker finns kan det i 
framtiden vara önskvärt att det finns minst 3 personer i beredskap dygnet runt 
och veckans alla dagar. Mer utbildning behövs och ett lämpligt fordon som står 
till förfogande för olika händelser bör finnas på företaget. 
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8. Kommentar och slutsats från utredaren 
 
 
 
Denna händelse får både företagets och räddningstjänstens organisation sättas på prov vid ett utsläpp 
med farligt ämne. Händelsen hann inte bli extremt farligt tack vare ett snabbt och bra aggerande från 
företagets personal. Beklagligt nog skadades två personer mer allvarligt och ett antal lindrigt vid 
händelsen. 
Vid händelser som denna är det viktigt att personal som har arbetsuppgifter vid anläggningen är 
behjälpliga. 
 
För räddningstjänstens del var det en relativ lätt insats. Man fick sätta räddningstjänsten Skara-
Götene på prov vid ett skarpt utsläpp.  
 
Denna händelse visar även på ett antal förbättringsåtgärder från både räddningstjänsten och 
företaget. 
  
Om ett större utsläpp sker kan detta få ett annat scenario då företaget ligger inbäddat med bostadshus 
och annat i samhället. 

 
Utredaren hoppas att innehållet i insatsutvärderingen kommer att ligga till grund för diskussioner som 
skapar förutsättningar för utveckling och lärande. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gunnar Dafgårds AB Källby
81500 m2  950 anställda





N

Vindriktning 
vid händelsen
Vind 1,5 m/s
Temp 17 grader
enligt SMHI

Insatsväg 1
Grinden som blev 
brytpunkt

Startbyggnaden
Ammoniakanläggningen

Smittade lokaler med 
ammoniakgas (bageriet)



Ammoniakanläggning



Angreppsväg 

Flykthuvor
Används endast vid 
en 
livräddningssituation.





Kranar till 
ammoniak



Nöddusch innanför 
angreppsvägen.



Dessa produktionslokaler 
smittades med ammoniak pga. 
att ventilationen inte stänger av 
vid gaslarm.



Insatsväg 1. Brytpunkt 
utanför grinden under 
händelsen.



Dörrar som tillkom efter 
händelsen och skall fungera som 
flyktväg från anläggningen.



Insatsväg 2.  Infart till adm. 
kontor , matsal mm. 
OBS:
Begränsad åtkommlighet för 
räddningstjänsten denna väg.




